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خانواده عزادارند، از هیچ کاندیدایی 
حمایت نمی کند!

از ۱۰ تا ۱۴ خرداد ثبت نام کاندیداهای ریاست جمهوری 
شــروع می شود؛ احزاب و جناح های مختلف در تکاپوی 
معرفی کاندیدای های خود هستند و بازار گمانه زنی در 
این دوره از انتخابات داغ است. یکی از نام هایی که در این 
رابطه مطرح شد جمیله علم الهدی همسر  رئیسی ست.

 خبرنــگار تابناک جهت پیگیری با دفتر ســید احمد 
علم الهدی تماس گرفت؛ صفایی، مسئول دفتر آیت الله 
علم الهــدی در این خصوص اطــاع داد که » موضوع 
حضور و کاندیدا شدن همسر شهید آیت الله رئیسی در 
انتخابات ریاست جمهوری اصا صحت ندارد.«وی گفت: 
خانواده ایشــان عزادار هستند قصد حضور در انتخابات 
ریاســت جمهوری ۱۴۰۳ را ندارند از کاندیدا یا جناحی 
هم حمایت نخواهند کرد.”همچنین تابناک نوشت،برخی 
شــنیده ها حاکی از این است که احتمال حضور جمیله 
علم الهدی در کابینه ای که استمرار دولت رئیسی باشد به 

عنوان وزیر علوم وجود دارد.

تمایل به لاریجانی در میانه روها
علی آقازاده با اشــاره به احتمــال کاندیداتوری صالحی 
گفت: به نظر مــن آقای صالحی می تواند اجماع نظرات 
مستقلین و معتدلین باشد. تا جایی که من می دانم با توجه 
به عدم تمایل ایشان به شرکت در انتخابات، آمدن ایشان 
در صحنه قابل پیش بینی نیســت.معاون حزب اعتدال 
و توســعه که نزدیک به روحانی به شمار می آید از علی 
لاریجانی برای حضور در انتخابات دعوت کرده اســت.

علی آقازاده، معاون حزب اعتدال و توسعه، درباره گفت 
وگوی طیف روحانی با لاریجانی برای شرکت در انتخابات 
به »انتخاب« گفت: شــاید اولین اقدام ما هم صحبت با 
دکتر لاریجانی بود که چهارشــنبه هفته گذشته اتفاق 
افتاد. من به همراه آقای واعظی و نوبخت و جنتی، جلسه 
دو ساعته ای را با ایشان داشتیم. الان نمی توان گفت که 
آقــای لاریجانی تصمیم به حضور گرفته یا خیر، اما من 
فکر می کنم که آقای لاریجانی در صورت عبور از فضای 
۱۴۰۰، مایل است که ثبت نام کند. تاش ها در ۱۴۰۰ بر 
این بود که یک نفر رئیس جمهور شود و چهره های دیگر 
رد شدند. در سال ۱۴۰۳، شرایط مثل ۱۴۰۰ نیست، ما 
این موضوع را بــه لاریجانی هم گفتیم. با توجه به نظر 
مثبت مقام معظم رهبری نســبت بــه آقای لاریجانی، 
جبران جفا در این انتخابات برای آقای لاریجانی تحقق 
یابد. هیچ دلیلی نیست که آقای لاریجانی تایید صاحیت 
نشــود.وی در ادامه در رابطه با میزان رای آری لاریجانی 
اشاره کرد: در میان مستقلین، اصولگرایان میانه و اصاح 
طلبان هم تمایاتی به آقای لاریجانی وجود دارد. با توجه 
به شرایط کشــور و عملکرد دولت در سه سال گذشته، 
می طلبد که شخصی مانند آقای لاریجانی کاندید شوند. 

نامزد های ریاست جمهوری آماده شهادت باشند!علیرضا 
پناهیان، درباره ویژگی های نامزد های ریاست جمهوری 
گفت: اگر کسی برای شهادت در این عرصه آماده نباشد، 
کارآمدی لازم را نخواهد داشت.علیرضا پناهیان، درباره 
ویژگی های نامزد های ریاست جمهوری گفت: افرادی که 
برای ریاست جمهوری می آیند، فداکاری می کنند و باید 
بدانند که برای چه می خواهند رئیس جمهور شوند. اگر 
کسی برای شهادت در این عرصه آماده نباشد، کارآمدی 

لازم را نخواهد داشت.

اصلاح طلبان از گزینه های 
»ماهی صفت« پرهیز کنند

»محمدصادق جوادی حصار« فعال اصاح طلب می گوید: 
معتقدم اجماع اصاح طلبان باید روی گزینه ای باشــد 
که دوز اصاح طلبی بالایی دارد و کاما شــناخته شده 
است. با گزینه هایی که »ماهی صفت« هستند و از دست 
اصاح طلبان سر می خورند و از جریان اصاح طلبی به 
حاشیه می روند نباید به میدان بیاییم.محمدصادق جوادی 
حصار در گفتگو با فــرارو تحلیل کرد: »از منظر جریان 
مدیریتی حاکم، سیگنال هایی که می رسد حاکی از ادامه 
وضع موجود یا یک گزینه مشابه است. برای مثال معاون 
اول یا فردی مثل او از اردوگاه اصولگرایی رئیس جمهور 
شود که بتواند برنامه های اعام شده و به جای مانده آقای 
رئیســی را ادامه داده و در حقیقت دولت ۸ ســاله آقای 
رئیســی را حداقل به ۷ ســال و یا در حداکثر ۱۱ سال 
امتداد دهند. این سیگنال هایی است که می بینیم. اما این 
که نگاه حاکمیت نسبت به ۴ و ۸ سال آینده چه خواهد 
بود، بستگی به شیوه عمل آن ها در انتخابات پیش رو دارد. 
در واقع اگر آن ها تصمیم به مشارکت بیشتر مردم و ایجاد 
پشتوانه های قوی تر برای عالی ترین مقام اجرایی کشور 
دارند، حتما باید، روند اجرایی و عملیاتی مســائل کان 
کشور را به سمت اشتراک طلبی و مشارکت جویی سوق 
دهند تا بتوانند با حضور بیشتر مردم و سایق گسترده تر 
مردم، انتخاباتی رقابتی تر و مشارکتی تر را سامان دهند. 
این انتخابات به شرط بروز چنین شرایطی، می تواند منجر 
به تغییراتی جدی در رویکرد های مردم هم شود. اگرچه 
چشم انداز پیش رو چندان امیدی را نمی دهند که مردم 

به این سرعت تغییر جهت دهند.«

در اخبار دیدم که نامزد انتخابات 
ریاست جمهوری شده ام!

»محســن هاشــمی« خبر حضور خــود در انتخابات 
ریاست جمهوری را تایید نکرد.وی گفته است: »باید ابتدا 
جلسه شورای مرکزی حزب برگزار شود. باید جلسه جبهه 
اصاحات هم برگزار شــود. در اخباری که امروز من در 
فضای مجازی مشاهده کرد م، آمده که شورای مرکزی 
از نامزدی من حمایت کرده اســت، نه اینکه من نامزد 
شده باشم.«سید محمود علیزاده طباطبایی عضو شورای 
مرکزی حزب کارگزاران سازندگی نیز با اینکه جلسه ای 
در روز های گذشته به صورت مجازی برگزار شده است، 
اظهار کرد: در آن جلســه تصمیمی برای معرفی نامزد 
حزب گرفته نشد و قرار شد جلسه در روز ۵ شنبه برگزار 

شود.

چشم انداز

همدلی| آرزو بخشنده: قالیباف در قاب عکسی 
متفاوت ایســتاده، دســت هایش را عامت کرد به 
سوی دوربین. دست قدردانی از آرایی که به سبدش 
ریخته شــد را بالا برده. کمی لبخند می زند و کمی 
هم غرور در چشمانش کوچک شده اش پیداست. اما 
دریافت کلــی از یک صورت پیروز را ندارد. آیا او هم 
این ذهنیت را از یک پیروزی داشته که کار آسانی در 
پیش نخواهد داشــت؟ این پیروزی هر چند برای او 
باید اطمینان بخش باشد اما دلچسب نیست، چراکه 
احتمالا او را در صندلی سبز و تکراری ریاست مجلس 
تثبیت می کند و هیجان نامزدی برای رفتن به پاستور 
را از او خواهد گرفت. کاهش مرتب آرای او هم نشان 
می دهد که او دیگر یک رئیس پرقدرت نیست، اما در 
ناگزیر مقابله با رادیکال ها پذیرفته شده. شاید اینکه 
بدانی حضورت بیش از محبوبیت وابســته به »سد 
شــدن« مقابل تندروهاست، باب طبع نباشد، اما در 
سیاست، گاهی گریزی از اتفاق نیست. آن سو تندروها 
با چهره ای مغموم ایستاده اند و احتمالا بعد از حادثه 
شوک آور بالگرد رئیس جمهور فقید به حادثه دیگری 
نگاه می کنند که میدان را برای آنها تنگ می کند. اما 
سوال این است که ترمز تندروها کشیده شد؟ در نگاه 
اول حتما پاسخ به این سوال مثبت است. اما بازی آنها 
در قدرت تمام نشده است و آنها را برای بزنگاه ها وارد 

گود خواهند کرد. 
ناچیز و کمرنگ، پشت هیاهوی بزرگ

پشت این حجم هیاهو و طمطراق ساختگی، محصول 
»محصولی« و یارانــش در مجلس چنان ناچیزبود 
که شــاید آنها را به رکود عمیقی فرو ببرد. البته، نه. 
بگذارید کمی منصفانه تر بگوییم. آنها نشان دادند در 
ســایه می مانند و از هر فرصتی برای تصاحب قدرت 
استفاده می کنند، همانطور که از ابتدای انقاب سایه 
به ســایه جریان سیاسی آمدند. چه آن زمان که زیر 
قدرت اصاح طلبی به نقد شــرایط پرداختند و چه 
زمانی که با حضور رئیسی مجال عرض اندام یافتند. 
اما علی الحســاب 6۰ رای ذالنوری و ۵ رای متکی نه 
بزرگ در ســاختار قدرت به آنهــا  بود که پیام اولیه 
آن را باید در دفتر حساب و کتاب سیاست روزهای 
پرچالش و ملتهب نوشت. آنچه که در سیاست بنابر 
یک اصل نوشته شده این بار نیز به ظهور رسید. موازنه 
دست های قدرت باید در سطوح مختلف برقرار باشد. 
نه می توان افشاگری ها علیه صدیقی را بی ربط دانست، 
نه تاش سراسیمه و هیجان زده دولتی ها برای ساخت 
»نیاز مبرم به یک رئیســی دیگر« را از چشــم دور 
داشت. هر دو در تقابل با یک موج بزرگ در جمهوری 
اسامی، بسته محتوا و تحلیل را به جلو خواهند برد، 
اینکه نشانه های ابتدایی از جریان تغییرات در کالبد 
اجرا و قانونگذاری ضرورت تغییر را به رخ کشــیده 
اســت. البته این تغییر با تحول خواهــی ذالنوری و 

تندروهای مجلس زمین تا آسمان تفاوت دارد. 
آنچه که دیروز از جریان رای گیری برای هئیت رئیسه 
مجلس نمود یافت نه تغییرتند به همراه داشت و نه 
گشتن درهای سیاست مجلس بر همان پاشنه. بلکه 
بازی در زمین تعریف شــده ای است که در یکی دو 
سال گذشــته پا را فراتر گذاشته بود. بودن قالیباف 
همانگونــه که با روایت امیری فر از ضرورت حضور او 
در اداره مجلس توسط یک مقام عالیرتبه نظام، نقل 
شد به واقعیت پیوست، البته با این پیوست که قالیباف 
دیگر یک رئیس مقتدر در مجلس دوازدهم نخواهد 
بود. بازوهــای قوی و عضانی تندورها در مجلس از 

یکســو اعوجاج  در این دوره را افزایش خواهد داد و 
از سوی دیگر قالیباف را به ماندن در کرسی ریاست 
قوه مقننه و پرهیز از ورود به عرصه ریاست جمهوری 
قانع خواهد کرد. پیام این پیروزی برای قالیباف این 
خواهد بود که همین جا بمان، خیر تو در این است. 
پیام دوم به تندروهاست که از ابتدای پیروزی، چنگ و 
دندان به هم نشان دادند و تذکر گرفتند. همانگونه که 
متکی گفته این مجلس قبل از ورود به کار دو کارت 

زرد گرفته است.
نبود فراکسیون قوی و مقتدر

این همه ماجرا نیســت چرا که جریان اداره مجلس 
این بار با مجلس یازدهم نیز متفاوت خواهد بود. نبود 
فراکســیون اکثریت یا به عبارتی، نبود جریان غالب 
در این مجلس هم خوب اســت، هم بد. حسن این 
موضوع را باید در کند شدن چرخ دنده  تصمیم های 
مشــکل آفرین مجلس یازدهم و ســختگیری هایی 
دانســت که موجب افزایش حساســیت در جامعه 
شد. عیب آن را در مسیر دعواهای مستمر گروه ها با 
وزن کشی های اجباری درون مجلس باید جست و جو 
کرد. مجلس یازدهم شاخص هایی را در معرض دید 
قرار داد که با لایحه حجاب و عفاف، طرح صیانت و 
بی توجهی به معیشت مردم برجسته می کرد، نکته ای 
کــه خود ذالنوری به عنوان نماد جریان تندرو به آن 
اذعان داشت: »رویه اداره مجلس به گونه ای است که 

اگر یک روز مجلس نباشد کسی ککش نمی گزد.«
البته رای نمایندگان مجلس در این دوره نشــان داد 
همان قدر که حرف هــای او از نگاه مردم به مجلس 
یازدهم درســت از آب درآمده، اما بود و نبود آنها نیز 
برای طیف مستقلین و میانه ها در این دوره چندان 
مهم نبود. از مجموع ۲۸۷ رای ، قالیباف توانست ۱۹۸ 
رای را کســب کند. ذوالنــوری 6۰ رای و متکی هم 
۵ رای بــه دســت آورد. آرای باطله هم ۲۴ رای بود. 
رای پایین متکی که چهره ای معتدل تر را از راســت 
تند به نمایش می گذاشــت بیشترین پیام را داشت. 
اینکه دوقطبی غیرمتوازن مجلس دوازدهم به افرادی 
چون متکی رضایت نمی دهــد. جناح پایداری برای 
کســب رای بیشتر نتوانست به متکی قناعت کند و 
همه آرای خود را در سبد مجتبی ذالنوری قرار داد، 
در حالیکه ممکن بــود ائتاف پایداری ها با او امکان 
ریزش رای قالیباف را تا حــدودی امکان پذیر کند. 
گرچه تمامیت خواهی یک اصل مهم در خود دارد: یا 
من یا هیچ کس، اما این اصل لایتغیر این بار شکست 
ســختی را برای آنها رقم زد. حتی آمار آرای هئیت 
نواب رئیس مجلس نیز گویا بود. در رای گیری برای 
نایب رئیس اول و دوم، حمید رضا حاجی بابایی ۱۷۵ 
و علی نیکزاد ۱6۹رای انتخاب شدند. همچنین حمید 
رســایی ۳۵ رای، عبدالرضا مصری ۱۱۵رای، موسی 
غضنفرآبادی ۱6 رای، حسینعلی حاجی دلیگانی ۹6 
رای در این رقابت شرکت کرده بودند اما نتوانستند 

رای لازم را به دست بیاورند.
خلاء گفتمانی جریان قالیباف

حالا قالیباف  6۲ ساله که در دوره قبلی مجلس )دوره 
یازدهم( به مدت ۴ ســال )۱۳۹۹ تا ۱۴۰۳(، رئیس 
مجلس بود،عضویت و فعالیت در ســپاه، فرماندهی 
نیروی هوایی سپاه، فرمانده نیروی انتظامی و شهردار 
تهران در کارنامــه دارد، بار دیگر مغموم از آروزیش 
برای رسیدن به پاســتور ناگزیر است در بهارستان 
بماند. این حکم سیاســت است که گاهی خود افراد 
سطح خود را برای قدرت تعیین می کنند. آقا محسن 

رضایی هم همین شرایط را دارد که قالیباف داشته. 
کاریزمای رئیس جمهور شــدن و پشــتوانه ساخت 
جریان شاید بزرگترین کمبودی است که این دو در 
جریان رقابت ها داشــته اند. قالیباف منتقد در دولت 
سیزدهم که زیر فشار افشــاگری ها هم قرار گرفت، 
به رغم تاش هایی که به خرج داد نتوانست گفتمان 

جدیدی در اصولگراهای میانه ایجاد کند. این خاء 
گفتمانی در کنار ســکوت او در رقابت های ریاست 
مجلس اتکای او را به ارده قدرت بیش از اســتقال 

سیاسی به نمایش گذاشت. 
آونگ مستقلین در مجلس دوازدهم

با این وجود نکاتی در رای دیروز مجلس وجود دارد 
که بیانگر کاهش ابتکار عمل قالیباف و اطرافیانش در 
آینده خواهد بود. تشکیل طیف قوی مستقلین که 
احتمالا همچون آونگــی در میانه تندورها و دعوای 
قالیباف با آنها در حرکت خواهند بود اثرگذاری آنها 
را افزایش می أهد، چنانکه آنها نشان دادند در انتخای 
هیئت رئیسه برای گریز از قدرت گرفتن رادیکال ها 
برای قالیباف سنگ تمام گذاشتند. اما این رای عهد 
اخوت مستقلین با قالیباف نخواهد بود و در جریان 
تصمیم های مهم موجب حرکت پربسامد آنها در میان 
جناح های اصلی خواهد شد. بررسی آرای محمدباقر 
قالیباف در انتخابات هیأت رئیســه در دو دوره اخیر 
نشــان می دهد که پس از هر دوره افشاگری ها علیه 
رئیس مجلس، آرای او به شــدت ریزش پیدا کرده 
اســت.اهالی خانه ملت، ۴ بار در هر دوره از مجلس، 
هیأت رئیســه را انتخاب می کنند و انتخاب رئیس 

مجلس مهمترین بخش از این رقابت سالانه است.
کاهش آرای سردار قالیباف

خبرآناین دیروز در یک نگاه مقایسه ای درباره آرای 
قالباف نوشت: در نگاهی مقایسه ای میان آرای محمد 
باقر قالیباف در اجاسیه های مجلس یازدهم و اولین 

اجاسیه مجلس دوازدهم به این نکته می توان اشاره 
کرد که محمد باقر قالیباف تاکنون بیشــترین رأی 
نمایندگان را در مجلس یازدهم و در اجاســیه های 
اول و دوم گرفته است. آرایی که با رسیدن اجاسیه 
سوم و افشای فایل صوتی مربوط به سپاه و سیسمونی 

گیت، به ۱۹۴ رأی کاهش پیدا کرد.
قالیباف اگر چه توانست در اجاسیه چهارم مجلس 
یازدهم ۲۱۰ رأی بهارستانی ها را از آن خود کند، اما 
پــس از برگزاری انتخابات مجلس دوازدهم و ریزش 
۸۰۰ هزارتایی رأی قالیباف و همچنین افشاگری های 
مخالفانــش دربــاره مهاجرت فرزندش بــه کانادا و 
تراول های پخش شــده از ســوی معاون او و حضور 
پر تعداد اعضای لیست امُنا در مجلس، اما و اگرهای 
زیادی برای رسیدن دوباره او به صندلی ریاست وجود 
داشت و برخی ها از پیش بینی ها حکایت از آن داشت 
کــه قالیباف با یــک رأی حداقلی رئیس خانه ملت 
خواهد شد.با رأی پارلمان نشین ها محمدباقر قالیباف 
با ۱۹۸ رأی توانست بر صندلی ریاست تکیه بزند. این 
رأی ۳۲ عدد پایین تر از رأی او در سال اول ریاستش 
بر پارلمان یازدهم و ۱۲ رأی پایین تر از آخرین دوره 

ریاستش بر مجلس یازدهم است.
 در جلسه علنی دیروز حمیدرضا حاجی بابایی با ۱۷۵ 
رأی و علی نیکزاد با ۱6۹ رأی به عنوان نواب رئیس 
اول و دوم مجلس دوازدهم در سال اول انتخاب شدند. 
غامرضا نوری قزلجه با ۱۳۰ رأی، علیرضا سلیمی با 
۸۲ رأی، سید جلیل میرمحمدی با 6۱ رأی به عنوان 
ناظران سال اول هیات رئیسه مجلس دوازدهم رأی 

پارلمان نشینان را گرفتند.
از ســوی دیگر، 6 دبیر این دوره از مجلس شــورای 
اســامی به ترتیب عبارتند از؛ مجتبی بخشی پور با 
۱۲۰ رأی، احمد نادری ۱۱۲ رأی، روح الله متفکر آزاد 
۱۱۰ رأی، مجتبی یوسفی ۹۸رأی ، محمد رشیدی 

۹۷ رأی و اکبر رنجبر زاده با کسب ۹۵ رأی.
کفه آرا در دو مجلس پیشین

ترکیب سیاســی مجلس در دهمین دوره مجلس 
شورای اســامی تنوعی به مراتب بیشتر از مجلس 
یازدهم داشــت که مجلســی تمام قد اصولگرا بود، 
بنابراین چنین ترکیب سیاســی باعث شده بود که 
هیات رئیسه مجلس یازدهم در برخی کرسی ها به 

نسبت مجلس دهم آرای بالاتری را کسب کند.
چنانچه، در میان نواب رئیس کف رأی امیرحســین 
قاضی زاده و علی نیکزاد در اجاســیه اول مجلس 
یازدهم از کف رأی مسعود پزشکیان و علی مطهری 
در مجلس دهم سنگین تر بود، نتایج نشان می دهد 
که قاضی زاده ۲۰۸ رأی کسب کرده بود، در حالی که 
پزشکیان در اجاسیه اول مجلس دهم، توانست ۱۵۸ 
رأی را از آن خود کند. از سوی دیگر علی مطهری در 
مجلس دهم با ۱۳۳ رأی توانســت نائب رئیس دوم 
باشد، در حالی که علی نیکزاد در اولین هیات رئیسه 

مجلس یازدهم ۱۹6 رأی کسب کرده بود.
رأی نائــب رئیــس اول مجلــس یازدهــم )یعنی 

امیرحســین قاضی زاده( نســبت به آراء حمیدرضا 
حاجی بابایی نائــب رئیس اول مجلس دوازدهم هم 
بیشتر است. اما مقایســه آرای حاجی بابایی با آرای 
مسعود پزشــکیان در مجلس دهم نشان می دهد 
که ۱۷ رأی بیشتر کسب کرده است.همچنین رأی 
نائب رئیس دوم مجلس یازدهم نســب به ادوار دهم 
و دوازدهم سنگین تر اســت، آرای نائب رئیس دوم 
در مجلس یازدهم ۱۹6بوده است، در صورتی که در 
مجالس دهم و دوازدهم به ترتیب ۱۳۳ و ۱6۹ رأی 
کسب کرده اند.درباره ۹ کرسی دبیران و ناظران هم 
باید گفت آرای دبیران و ناظران مجلس یازدهم یک 

گام جلوتر از مجالس دهم و دوازدهم بوده است.
بررسی اعضای هیأت رئیسه مجالس دهم و یازدهم، 
نشان می دهد که برخی چهره ها در مجلس دوازدهم 
هم ماندگار شــدند. مسعود پزشکیان که در مجلس 
دهم جزو نواب رئیس بود، اما نتوانســت در مجلس 
یازدهم به هیأت رئیســه راه یابــد، او در این دوره از 
مجلس نیز منتخب تبریز شده است.همچنین قسیم 
عثمانی نماینده بوکان که یکی از ۳ ناظر مجلس دهم 
بوده است، از راهیابی به مجلس یازدهم بازماند . وی 
در این دوره از انتخابات توانست بار دیگر کرسی حوزه 

انتخابیه بوکان در بهارستان را از آن خود کند.
علی نیکزاد در مجلس یازدهم کرســی نائب رئیسی 
مجلس را در اختیار داشت، در این دوره نیز توانست 
بار دیگر از حوزه اردبیل به مجلس راه یابد و به کرسی 
نایب رئیســی مجلس نیز تکیه زند. علی نیکزاد در 
مجلس یازدهم با کســب ۱۹6 رأی نائب رئیس دوم 
شــده بود، اما در این دوره از مجلس با کسب ۱6۹ 

رأی توانست نائب رئیس دوم مجلس دوازدهم شود.
همچنین علیرضا سلیمی که یکی از ناظران مجلس 
یازدهــم بــود، در مرحلــه دوم از انتخابات مجلس 
دوازدهم از حوزه تهران بار دیگر به پارلمان راه یافت 
او نیز حضورش در هیات رئیسه را به عنوان یک ناظر 

تمدید کرده است.
روح الله متفکر آزاد از حوزه تبریز و حسینعلی حاجی 
دلیگانی از حوزه شــاهین شــهر نیز که در مجلس 
یازدهم در زمره دبیران به شمار می رفتند، در مجلس 
دوازدهم نیز توانستند آرای کافی را کسب کنند. روح 
الله متفکرآزاد نماینده دیگری است که دبیری مجلس 
یازدهم را در ســال اول در اختیار داشت، وی در رأی 
گیری مجلس دوازدهم نیز بار دیگر به عنوان یکی از 6 
دبیر هیات رئیسه انتخاب شد.همچنین اکبر رنجبرزاده 
که در مجلس دهم یکی از 6 ناظران مجلس بوده، در 

مجلس دوازدهم به سمت دبیری رسید.
اما احمد نادری )اجاســیه ســوم و چهارم مجلس 
یازدهــم(، مجتبی یوسفی )اجاســیه دوم و چهارم 
مجلس یازدهم( و محمد رشــیدی )اجاسیه دوم 
و چهــارم مجلس یازدهم(، گرچــه در هیچکدام از 
اجاســیه های اول مجالس دهم و یازدهم به هیات 
رئیسه مجلس نیامده اند اما در اجاسیه های دیگر 

سابقه حضور در هیات رئیسه را داشته اند.

ترکیب مجلس و رای پایین ذالنوری و متکی چه پیامی دارد؟
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همدلی| در موضوع پیچیده مدیریت سیاسی، بحث درباره دوگانه 
روشنفکران و تکنوکرات ها از دیرباز در جریان است. درحالی که هر دو 
گروه، نقاط قوت منحصربه فردی را مطرح می کنند، در ضرورت های 
حکمرانی موثر معمولا زیرکی عملی تکنوکرات ها بر مهارت نظری 
روشنفکران و ایدئولوگ ها ارجحیت دارد. عمیق تر کردن این گفتمان، 
استدلال قانع کننده ای را نشــان می دهد، اینکه چرا تکنوکرات ها 
در موقعیت بهتری بــرای هدایت چالش های چندوجهی مدیریت 
سیاســی مبتنی بر تخصص عملی، رویکرد نتیجه محور، کارآمدی، 
مسئولیت پذیری، دیدگاه بین رشته ای، عمل گرایی، سازگاری، نوآوری 

و پاسخ به شهروندان قرار دارند.
تخصص عملی

به گزارش فرارو به نقل از “مادرن دیپلماســی” تکنوکرات ها از بوته 
تجربــه عملی بیــرون می آیند و مهارت ها و تخصــص خود را در 
زمینه های تخصصی مانند اقتصاد، مالی، مهندســی، مراقبت های 
بهداشــتی یا فنــاوری ارتقا می دهند. آشــنایی عملــی آن ها با 
پیچیدگی های حوزه های مربوطه موجب ایجاد بینش ارزشمندی 
درمورد مشــکات دنیای واقعی می شــود و ابزار هایی برای ابداع 
راه حل های عمل گرایانه را در اختیار آن ها قرار می دهد. این تخصص 
عملی، آن ها را از روشنفکرانی متمایز می کند که دانششان ممکن 
است ماهیت نظری داشته باشد و فاقد عمق دانش اجرایی لازم برای 

حکمرانی موثر هستند.
رویکرد نتیجه گرا

رفتار و تصمیم گیری های تکنوکرات هــا ذاتا با ذهنیتی نتیجه گرا 
هدایت می شــود که بر دســتیابی به نتایج ملمــوس و ارائه تاثیر 
قابل سنجش و اندازه گیری متمرکز است. آن ها براساس مهارت های 
حل مسئله و روش های مبتنی بر داده، در ابداع راه حل های مشخص 
برای چالش های پیچیده برتری دارند. روشــنفکران درحالی که در 
تحلیل مفهومی و نقد نظری مهارت دارند، ممکن است برای تبدیل 
ایده های خود به سیاست های عملی که نتایج معناداری در دنیای 

واقعی دارد، معمولا در پیچیدگی های اجرا غرق شوند.  
کارایی و مسئولیت پذیری

کارایی ومسئولیت پذیری از ویژگی های بارز حکمرانی تکنوکراتیک 

اســت. تکنوکرات ها به فعالیت در سیســتم هایی کــه عملکرد و 
مســئولیت پذیری را در اولویــت قرار می دهند، عــادت دارند، در 
تصمیم گیری های سخت با ضرب الاجل های سخت و ارائه نتایج در 
چارچوب محدودیت های بودجه برتری دارند. تجربه تکنوکرات ها در 
هــر دو بخش دولتی و خصوصی بــه آن ها درک دقیقی از اهمیت 
مدیریت منابع و ضرورت پاســخگویی به مخاطبان را ارائه می کند، 

ویژگی هایی که در رهبری سیاسی موثر، ضروری هستند.
دیدگاه بین رشته ای

تکنوکرات ها دارای دیدگاه بین رشته ای هستند که همین امر آن ها را 
قادر می کند با مشکات از زوایای مختلف مواجه شوند و از بینش ها 
در رشــته ها و حوزه های مختلف، برای توســعه راه حل های جامع 
اســتفاده کنند. در دنیایی که با چالش های به هم پیوسته مشخص 
شناخته می شود، این رویکرد بین رشته ای ارزشمند است و به رهبران 
تکنوکرات اجازه می دهد به جای درمان صرف عائم به علل ریشه ای 
مســائل پیچیده بپردازند. علی رغم اینکه روشنفکران در حوزه های 
تخصصی مربوط به خود آشنایی خوبی با موضوع دارند، ممکن است 
از وسعت دید لازم برای پیمایش پیچیدگی مشکات چندوجهی 

برخوردار نباشند.
تقدم پراگماتیسم )عمل گرایی( بر ایدئولوژی گرایی

تکنوکرات ها بــرای عملگرایی و تصمیم گیری مبتنی بر شــواهد 

درمقایسه با ماحظات ایدئولوژیک، اولویت قائل می شوند. آن ها با 
تعهد نسبت به آنچه کارآمد است، به جای پایبندی به چارچوب های 
ایدئولوژیک ســفت و سخت، در یافتن زمینه های مشترک و ایجاد 
اجماع درباره راه حل های عملی مهارت دارند. درمقابل، روشنفکران 
ممکن است تحت تاثیر اعتقادات ایدئولوژیک قرار بگیرند که به طور 
بالقــوه مانع از توانایی شــان در ایجاد ســازش و مصالحه و اعمال 

سیاست های موثر در محیط های سیاسی می شود.
سازگاری و نوآوری

تکنوکرات ها در محیط هایی که با تغییرات و نوآوری سریع مشخص 
می شود، رشد می کنند و از قابلیت انطباق و تفکر آینده نگر خود برای 
پذیرش فناوری ها و ایده های جدید استفاده می کنند. در دنیایی که 
سرعت پیشرفت زیاد اســت، رهبران سیاسی باید در رویکرد خود 
نسبت به حکمرانی، چابک و نوآور باشــند. رهبران تکنوکرات در 
موقعیت خوبی قرار دارند تا این مسئولیت را هدایت کنند و پیشرفت 
و نوآوری را در دولت با استفاده خردمندانه از فناوری های نوظهور و 

بهترین شیوه ها تقویت کنند.
پاسخگویی به شهروندان

هسته اساسی رهبری سیاسی خدمت در راستای منافع ملت است. 
تکنوکرات ها با تمرکز بر ارائه نتایج و پاسخگویی برای برآورده کردن 
نیاز ها و انتظارات شهروندان مجهزتر هستند. آن ها با اولویت قائل شدن 
برای شفافیت، پاسخگویی و مشارکت ذی نفعان قادر هستند اعتماد 
و اطمینان خاطر را میان رای دهندگان ایجاد کنند و حس مالکیت و 

مشارکت در فرایند حکمرانی را تقویت نمایند.
درنهایــت، علی رغم اینکه روشــنفکران بدون شــک بینش های 
ارزشــمندی را به گفتمان سیاســی ارائه می کنند، ضرورت های 
حکمرانی موثر، تخصص عملی و رویکرد نتیجه گرای تکنوکرات ها را 
ضروری می کند. رهبران تکنوکرات با توجه به تجربه عملی، کارآمدی، 
مسئولیت پذیری، دیدگاه بین رشته ای، عمل گرایی، سازگاری، نوآوری 
و پاســخگویی به شــهروندان، موقعیت منحصربه فــردی دارند تا 
پیچیدگی های رهبری سیاسی را هدایت کنند و تغییرات معناداری 
را بــرای بهبــود جامعه ایجاد نمایند.  همزمــان که با چالش های 
بی شمار دوران مدرن مواجه می شویم، ضروری به نظر می رسد که به 
تکنوکرات ها نگاه کنیم تا راه را پیش ببرند و ما را به سوی آینده ای 

هدایت کنند که پیشرفت، رفاه یا حکمرانی فراگیر تعریف می شود.

آنچه تجربه در این باره می گوید

تفاوت تکنوکرات ها و ایدئولوگ ها در کرسی دولت

* سوال این است که ترمز تندروها 
کشیده شد؟ در نگاه اول حتما پاسخ به 
این سوال مثبت است. اما بازی آنها در 
قدرت تمام نشده است و آنها را برای 

بزنگاه ها وارد گود خواهند کرد
* علی الحساب 60 رای ذالنوری و 5 
رای متکی نه بزرگ در ساختار قدرت 
به آنها  بود که پیام اولیه آن را باید در 
دفتر حساب و کتاب سیاست روزهای 

پرچالش و ملتهب نوشت
* پیام این پیروزی برای قالیباف این 

خواهد بود که همین جا بمان، خیر تو در 
این است. پیام دوم به تندروهاست که 
از ابتدای پیروزی، چنگ و دندان به هم 
نشان دادند و تذکر گرفتند. همانگونه که 
متکی گفته این مجلس قبل از ورود به 

کار دو کارت زرد گرفته است

* تکنوکرات ها در موقعیت بهتری برای هدایت 
چالش های چندوجهی مدیریت سیاسی مبتنی بر 
تخصص عملی، رویکرد نتیجه محور، کارآمدی، 

مسئولیت پذیری، دیدگاه بین رشته ای، عمل گرایی، 
سازگاری، نوآوری و پاسخ به شهروندان قرار دارند

* تکنوکرات ها از بوته تجربه عملی بیرون 
می آیند و مهارت ها و تخصص خود را در 

زمینه های تخصصی مانند اقتصاد، مالی، مهندسی، 
مراقبت های بهداشتی یا فناوری ارتقا می دهند


